
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН 
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

11.06.2019 г.                           пгт. Большая Мурта                               №   35-146 

 
 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу «О  внесении изменений и дополнений  

в Устав поселка Большая Мурта» 

 

       В соответствии  со статьей 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

24, 35.3, 54 Устава поселка Большая Мурта, Большемуртинский поселковый 

Совет депутатов     Р Е Ш И Л: 

          1. Одобрить проект решения поселкового Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений  в Устав поселка Большая Мурта» (прилагается), 

опубликовать в печатном издании «Ведомости муниципальных органов 

поселка Большая Мурта» и вынести на публичные слушания. 

          2. Назначить проведение публичных слушаний на 15 июля 2019 года по 

адресу: п. Большая Мурта, ул. Кирова, 7 (администрация поселка ), начало в 

16.30 часов. Регистрацию участников провести с 15.30 до 16.30  часов по  

этому же адресу. 

          3. Дополнительное ознакомление с Проектом решения поселкового 

Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка 

Большая Мурта»,  а также замечания и предложения по Проекту решения 

направлять по адресу:   п. Большая Мурта, ул.Кирова, 7 , тел. 31-2-52, в 

течение 30 дней со дня опубликования проекта решения в печатном издании 

«Ведомости муниципальных органов поселка Большая Мурта».   

           4. Настоящее решение опубликовать в печатном издании «Ведомости 

муниципальных органов поселка Большая Мурта».  

Председатель Большемуртинского  

поселкового Совета депутатов    О.В. Лепина 

 

Глава поселка       А.В. Котыхов 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН 
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

(проект) 

 

                                    пгт. Большая Мурта                            №    

 

О  внесении изменений и дополнений  

в Устав поселка Большая Мурта 

В целях приведения Устава поселка Большая Мурта 

Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом поселка Большая Мурта Большемуртинского района 

Красноярского края, Большемуртинский поселковый Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав поселка Большая Мурта Большемуртинского района 

Красноярского края следующие изменения: 

1.1.  в пункте 1 статьи 7: 
- подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- подпункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

- подпункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 



эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

1.2.  в пункте 1 статьи 9: 
- подпункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории поселения;»; 

- дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 



«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.3.  статью 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 8. Органы местного самоуправления, наделяемые 

правами юридического лица 
1. Администрация поселения, Совет депутатов поселения наделяются 

правами юридического лица и являются муниципальными казенными 

учреждениями  

(в соответствии с частью 9 статьи 35 Федерального закона 131-ФЗ 

представительный орган городского поселения обладает правами 

юридического лица, при этом в соответствии с частью 7 статьи 37 

Федерального закона 131-ФЗ местная администрация обладает правами 

юридического лица).  

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного 

самоуправления в качестве юридических лиц являются устав поселения и 

решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с 

правами юридического лица. 

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной 

администрации в качестве юридических лиц являются решение 

представительного органа поселения об учреждении соответствующего 

органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение 

положения о нем этим представительным органом поселения по 

представлению главы местной администрации.»; 

1.4.  в пункте 3 статьи 11 слово «районного» заменить словом 
«местного»; 

1.5.  в статье 13: 
1.5.1. в пункте 1: 
- подпункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

- в подпункте 1.11 слова «частями 3, 5, 7, 7.2» заменить словами 
«частями 3, 3.1-1, 5, 7, 7.2»; 

- подпункт 1.12 дополнить словами «муниципального образования 

или объединения поселения с городским округом»; 

-  дополнить подпунктом 1.11.1 следующего содержания: 
«1.11.1. утраты поселением статуса муниципального образования в 

связи с его объединением с городским округом;»; 

1.5.2. пункт 1.1 исключить; 
1.6.  в подпункте 1.16 пункта 1 статьи 14 слова «определяет штаты» 

заменить словами «утверждает штатное расписание»; 

1.7.  в пункте 2 статьи 18 слово «многомандатному» заменить словом 
«одномандатному»; 

1.8.  в пункте 1 статьи 19:  



- в подпункте 1.4 слова «частями 3, 5, 7, 7.2» заменить словами 

«частями 3, 3.1-1, 5, 7, 7.2», а слово «упразднения» заменить словами 

«упразднения поселения»; 

- дополнить подпунктом 1.4.1 следующего содержания: 
«1.4.1. утраты поселением статуса поселения в связи с его 

объединением с городским округом;»; 

- подпункт 1.5 дополнить словами «поселения или объединения 

поселения с городским округом»; 
1.9.  в пункте 2 статьи 20 после слов «или настоящим Уставом» 

дополнить словом «, соответственно»; 

1.10.  пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«2. Совет созывается на свои сессии не реже 1 раза в три месяца 

председателем Совета депутатов поселения.»; 

1.11.  в статье 24: 
1.11.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории поселения, решение об удалении Главы поселения 

в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета 

депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом. 

Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов 

от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не 

установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

1.11.2. в пункте 2: 
- слова «не установлено законодательством» заменить словами «не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»»; 

- дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Решения по процедурным вопросам принимаются простым 

большинством голосов присутствующих депутатов.»; 
1.12.  статью 25 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. На депутата Совета распространяются гарантии, 

предусмотренные законодательством.»; 

1.13.   в статье 26.2: 
- пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет _______ рублей.»; 

- пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления 

вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было 



установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет может 

исчисляться исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не 

должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на 

территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной 

плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими 

условиями.»; 

1.14.  подпункт 5 пункта 1 статьи 29 исключить;  
1.15.  в статье 29.1: 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. _____________ (указать орган(-ы) местного самоуправления, 

уполномоченный(-ые) на осуществление муниципального контроля, 

например: администрация поселений) организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Красноярского края.»;»; 

1.16.  статью 30 изложить в следующей редакции: 
«Статья 30. Расходы на содержание администрации 

Расходы на содержание местной администрации включаются в бюджет 

поселения отдельной строкой.»; 

1.17.  в подпункте «г» пункта 5 статьи 31 слова «соответствующего 

бюджета» заменить словами «бюджета поселения»; 

1.18.  в пункте 2 статьи 35.2 слово «состоявшим» заменить словом 
«состоявшимся»;  

1.19.  статью 35.3 изложить в следующей редакции: 
«Статья 35.3. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей поселения главой 

поселения, Советом депутатов поселения могут проводиться публичные 

слушания. 

1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

представительного органа муниципального образования или главы 

муниципального образования. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются 

представительным органом муниципального образования, а по инициативе 

главы муниципального образования - главой муниципального образования. 



2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 

4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется нормативным правовым актом представительного органа и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

муниципального образования о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений. 

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила 

благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок 

организации и проведения которых определяется нормативным правовым 

актом представительного органа с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности (предлагаемая редакция закрепляет 

определение порядка организации и проведения публичных слушаний по 

указанным проектам нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования, учитывая положения 

Градостроительного кодекса РФ. Вместе с тем, действующее 



законодательство позволяет определять порядок организации и проведения 

публичных слушаний также и (или) Уставом муниципального образования).»; 

1.20. главу 6 дополнить статьей 35.5 следующего содержания: 

«Статья 35.5. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

Российской Федерации», сход граждан проводится: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в 

состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения 

(муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан на территории 

данного населенного пункта; 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается 

принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 

граждан.»; 

1.21. абзац первый статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«Территориальное общественное самоуправление осуществляется в 

соответствии с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями 

Совета депутатов.»; 

1.22. подпункт 5 пункта 1 статьи 44 изложить в следующей 
редакции: 

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, 

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 



1.23. в статье 47: 

- в пункте 1 слова «действующим законодательством» заменить 
словами «Налоговым кодексом Российской Федерации»; 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан 

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей 

муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав 

поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность 

которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей 

муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав 

поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен. 

Вопросы введения и использования указанных в абзаце первом 

настоящего пункта разовых платежей граждан решаются на местном 

референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 

25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе 

граждан.»; 

1.24. в пункте 2 статьи 50 слово «марта» заменить словом «мая»; 

1.25. в статье 53 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»» исключить. 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на 

_________________________. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

поселка Большая Мурта Большемуртинского района Красноярского края 

подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу после официального опубликования. 

Глава поселка Большая Мурта Большемуртинского района 

Красноярского края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о 

внесении изменений и дополнений в Устав поселка Большая Мурта 

Большемуртинского района Красноярского края, в течение семи дней со дня 

его поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю. 

Председатель Большемуртинского  



поселкового Совета депутатов           О. В. Лепина 

 

 

 


